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II   kkuuppeevvii nndduueett   
 

I skrivende stund har vi haft tre måneders uafbrudt  sommer med mas-
ser af varme og sol. 
 
.ÅÄÅ É ÖÏÒÅÓ ËåÌÄÅÒ ÈÁÒ ȱÄÁÍÐÔÒÙËËÅÔȱ ÖåÒÅÔ ËÏÎÓÔÁÎÔ ÈĜÊÔ É ÈÅÌÅ Ðe-
rioden. Der er blevet arbejdet på højtryk i rum 2 og 7! Begge rum har 
fået borde, baldakiner og traceer til sporet er godt i gang. Om det høje 
ȱÄÁÍÐÔÒÙËȱ ÓËÙÌÄÅÓ ÄÅÎ ÓåÒÄÅÌÅÓ ÖÁÒÍÅ ÓÏÍÍÅÒȟ ÓËÁÌ ÊÅÇ ÉËËÅ ËÕÎÎÅ 
sige, men fart har der været på!  
 
At vi kan køre på vores anlæg (igen) inden for kort tid , afspejles i LTs 
beretning om industrierne på vort anlæg og Henriks digitale fortæl-
ling. Oveni er der flere små spændende artikler. Husk, at på vores 
hjemmeside, med ugentlige opdateringer, kan I læse om vores gøren 
og laden i klubben. . 
 

I ønskes alle god fornøjelse med Mosebanen nr. 67. 
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II nndduusstt rr ii eerr nnee  ppåå  vvoorr tt   aann ll æægg  --  eett   oovveerr bbll ii kk !!  
 
Jeg ved godt, at jeg har argumenteret en hel del for antal og variation 
af industrierne på vort anlæg allerede, men nu tiden er inde til at ori-
entere om tingenes nye tilstand. Er det vigtigt? Ja, det er meget vigtigt 
for køreplanskørslens realisme! 
 

 
Sukkerfabrikken i Skovby 

 

HH vvoorr ffoorr   eerr   ddeett   vvii ggtt ii ggttȣȣ??  
Lad mig starte med et citat: 
 
"For me, realistic operations (køreplanskørsel, red.) is why I do the hobby !  
Everything I do ɀ the bench work, track work, wiring, scenery, structures, mak-
ing and detailing the locos/rolling stock ɀ all these feed into my ultimate 
dream of bringing the trains to life through an op session with my fellow  
modellers ." 

Joe Fugate, redaktør af MRH  
 

Bemærk, at Joe Fugate, det amerikanske svar på Torben Andersen, 
vedkender sig og understreger nøje, at for ham er hele formålet med 

at bygge et modelbaneanlæg, muligheden for at gennemføre køre-
planskørsel sammen med vennerne. Altså, vi bygger for at bruge an-
lægget sammen, ikke for at betragte det hver for sig.  
 

HH vvaadd  sskk eett ee  ddeerr   mm eedd  aann ll ææggggeett   ii   ddeenn   ssii ddsstt ee  tt ii dd??  
Ja egentlig talt, er der jo ikke sket "andet", end at de ret omfattende 
ombygninger, der blev diskuteret og planlagt, gennemføres lige nu. 
Ændringerne er en konsekvens af en forudgående debat, der påpege-
de, at der var alt for meget overdækket spor på anlægget. Det meste 
foregik i det skjulte! Endelig påpegede jeg, at vi havde for få stationer 
til at skabe et varieret grundlag for en interessant køreplanskørsel, når 
anlægget engang står færdigt. 
Resultatet blev, at vi enedes om at anlægge en station mere, og "het-
zen" mod de mange skjulte spor medførte en omfattende frilægning af 
disse. Meget er nu historie, men stadig vigtigt for en interessant og 
vedkommende køreplanskørsel. 
 

 
Bilsamlehallen i Nørre Sundborg 
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Den nye station placeredes i rum 2, fordi muligheden var dèr, selvom 
placeringen måske er lidt kneben i forhold til omgivelserne (Korsøre), 
men stationen var nødvendig, eftersom det hidtidige lille antal statio-
ner gav (for) store begrænsninger for køreplanskørslen. I en sådan 
sammenhæng er flere bare bedre! 
 

HH vvii ll kk eenn   ooppggaavvee  hhaarr   ii nndduusstt rr ii eerr nnee  ppåå  aann ll ææggggeett ??  
I denne malstrøm af ændringer og tilpasninger har industriernes an-
tal, art og placering også været under luppen. Disse er vitale for be-
stræbelserne på at skabe variation og interesse for kørslen. Derfor skal 
der være så mange og så forskellige industrier som vel muligt. 
 

 
Andelsslagteriet i Nørre Sundborg 
 
Hvem har lyst til selv at opstille en togstamme, sætte et lokomotiv 
foran og planløst køre fra A til B?  Ingen - ret længe i hvert fald! Det 
bliver meget hurtigt kedeligt og ensformigt, og en konsekvens ville 
temmelig sikkert være, at medlemmerne samler sig i rum 5 og dyrker 
det sociale i stedet for at samle sig om at udnytte det fine anlæg, som 
der blev brugt så mange kræfter på at bygge. Det er industrierne, der 
skal frelse os fra kedsomheden! 

NNyyee  oogg  ff ll eerr ee  ii nndduusstt rr ii eerr   
Konsekvensen af revisionen er, at der nu er planlagt udvidelser og 
ændringer i industriernes antal og placering. Variationen er øget bety-
deligt, og det vil kunne mærkes på godstrafikken til sin tid. Ikke alt er 
ændret. De gamle planlagte industrier er der stadig, således som de 
blev beskrevet i anlæggets "røde tråd" får år tilbage. Lad os betragte 
vore byer en for en: 
 

NNøørr rr ee  SSuunnddbboorrgg  kk oommmm uunnee  
Nørre Sundborg (NS), inkl. Sundborg, er anlæggets største provinsby, 
og den må formodes at huse i omegnen af 2-300.000 indbyggere. 
Kommunen er opstået efter nedlæggelsen af en række sogne efter re-
formen i 1919. Derved blev Sundborg lagt under Nørre Sundborg. En 
fremsynet borgmester havde sidst i 30'erne fået anlagt en S-bane efter 
Københavnsk forbillede. Anlæggelsen af broen over Sundborg fjord i 
1936 fik for alvor knyttet de to store købstæder sammen til èn storby. 
 

 
Stationen i NS. 

Vi må forestille os, at NS i løbet af 40'erne og 50'erne har vokset sig 
stor og har opnået en betydelig økonomisk soliditet. Den er landsde-
lens hovedstad, hvor de store industrier er søgt til, og byen udgør et 
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væsentligt kontaktpunkt for udenrigshandlen til de Skandinaviske 
lande via Kristianshavn. 
Byens andelsmejeri  blev bygget i 1895 af en række driftige borgere, 
og det etablerede sig hurtigt som storleverandør af landbrugsproduk-
ter til sit opland; især mælk til Nyborge, hvortil der er daglige mælke-
løb.  
Andelsmejeriet producerer især smør til det britiske marked, men det 
har også en stor eksport af ost til det tyske. Fabrikken kendes på det 
tyske marked især for sin meget populære ost: "Alte Hansi". 
Ikke længe efter anlæggelse af mejeriet, der viste sig meget profitabelt, 
besluttede investorerne også at anlægge et moderne eksportslagteri. 
  
Slagteriet Sundborg Andelsslagteri , eller "SAS", har siden 1930 haft 
en meget stor eksport af bacon til Storbritannien.  
Det indenlandske marked er også stort, da fabrikken har en domine-
rende markedsandel på det danske pølsemarked. Dets pølser: "Den 
krumme Røde" og "den stive grå" sælges over hele landet. Der er en 
lille eksport heraf til Sverige. Til Italien eksporteres kalvekød, til Syd-
tyskland sendes svineskankerne, der bruges til Schweinshaxe mit Sau-
erkraut. Meget populært dernede! 
Bilsamlehallen  blev bygget af Ford i 1933, siden blev den overtager af 
GM. I dag samles der Opel Rekord og Opel Kaptajn, men også Folke-
vogne for VW. 
 

Spritfabrikken  blev grundlagt af Gotfred Tynde i 1920, dog først efter 
nogle skærmydsler med NS Afholdsforening. Men byrådet gav fabrik-
ken sin enstemmige godkendelse efter en effektivt introduktion til 
Gotfreds vareprøver! 
Så fulgte NS Maskinfabrik A/S  i 1933. Den slog sig op som underleve-
randør til  A/S Frichs i Aarhus. Fabrikken leverer kedler til lokomotiv-
fremstillingen samt vandtanke til kølesystemerne på Frichs dieselmo-
torer på lyntogene. 
DSB's station  er stor og udgør et betydeligt centrum for jernbanedrif-
ten i landsdelen. DSB's hovedsæde for dets 3. distrikt har ligget i NS 
siden 1932. Følgelig fulgte CIWL efter i 1936, da firmaet besluttede at 

lægge sit dansk-nordiske hovedkvarter for sine aktiviteter der. Det var 
broen, som gjorde det muligt og rationelt for CIWL. I dag pryder dets 
blå vogne stationen, og der er altid mange af dem på stationen!  
På illustrationen vises de 6 elementer, som er grundlaget for godstra-
fikken ud ad/til NS. Hertil kommer import og eksport trafikken til/fra 
de nordiske lande.  
Lad os vurdere frekvens og dermed mængden af det transporterede: 
 

 

Grafisk oversigt over NS' industrier 
 

Nedenfor en oversigt over industriernes transportbehov: 
 

Nørre Sundborg  f vt 

Andelsmejeri d l 

Svineslagteri u+ l 

Bilsamlehal u+ z 

Spritfabrik  u z 

Maskinfabrik  u å 

Fragtmand/post d l 

Import/eksport   d  Alt   
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Signaturforklaring 1 

f Frekvens 

vt Vogntyper 

Alt  Frit valg for importvarer  

z Specialvogn 

å åben vogn 

l lukket vogn 

*  Frit valg/fantasi  

p Periodisk 

d Dagligt 

u Ugentligt  

u+ Flere gange ugentligt 

 

Som det nok anes, er der basis for betydelige fragtmængder til og fra 
byen. Bemærk, at jeg også anfører et behov for tilførsler - ikke kun 
leverancer fra NS. Det betyder, at industrierne på anlægget skal afpas-
ses hinanden, så de indgår i en "fødekæde". Endelig kan vi jo ikke ha-
ve, at alle vore godsvogne står på NS-station, når køreplanen er slut. 
 

SSkk oovvbbyy,,  bbyyeenn   ii   ""mm ii ddtt eenn""  
Skovby (SB) er geografisk set placeret nogenlunde centralt i vores ud-
gave af verden. Der er tale om en større købstad på omkring 5-6000 
indbyggere. Byen er reelt set en stationsby, eftersom dens vækst først 
kom i gang, efter at jernbanen kom til byen i 1869. Som i de fleste an-
dre tilfælde betød jernbanen alt for byens industrielle udvikling. I 1880 
byggede man sukkerfabrikken Skovby Sukkerfabrik A/S  på bakken 
uden for byen. Det har sikkert været C. F. Tietgen, som stod bag. Se-
nere kom et mellemstort Korn & Foderstoffirma  til, og kort efter 
den anden verdenskrig slog tømmerhandlen T.H. Knast og Søn  sig 
op i byen på en del af det gamle baneareal.  

                                                             
1 Denne dækker de øvrige oversigter 

I 1905 havde byrådet besluttet at yde økonomisk støtte til anlæggelsen 
af en privatbane, der forbandt SB med færgebyen Fjordby. SB havde 
længe følt sig dårligt behandlet af statsbanerne, da de anlagde sideba-
nen fra NS til Fjordby i 1871. Det havde været en streg i regningen for 
byen, der havde håbet på at blive knudepunkt og forbindelsesled for 
den givtige trafik til Fjordby og Fjordby Færge. Byen havde dengang 
kæmpet hårdt for at få de bevilgende myndigheder i Rigsdagen til at 
anbefale en strækningsføring fra SB til Fjordby. Sådan kom det imid-
lertid ikke til at gå. Storbyen NS vandt den kamp. Nu håbede man der-
for at kunne "betale tilbage" med etableringen af en konkurrerende 
privatbane. Især håbede man på et solidt grundlag for banen i den 
pendlertrafik, der ville opstå, når borgerne i og omkring Fjordby fik 
mulighed for at arbejde i Skovbys industrier. 
 

 

Industrierne i Skovby  

 

Skovby f vt 

Sukkerfabrik u z/å 

Tømmerhandel u+ å/l  

Korn & Foderstof u l 

Fragtmand/post d l 
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FFjj oorrddbbyy,,  hhaavvnneebbyyeenn   ppåå  øøsstt kk yysstt eenn  
Denne havneby er størrelsesmæssigt lidt mindre end SB. Befolknings-
tallet er på omkring 3-4000 borgere. 
Byen er anlagt i den sene middelalder og havde i 1200-årene god sam-
handel med Hansestæderne, indtil kongen satte en stopper herfor, og 
tvang byen ud af forbundet. Det betød en økonomisk tilbagegang, som 
byen først forvandt langt senere i 1700-årene, da studehandlen med de 
sjællandske bønder tog til, og sildefiskeriet i Nordsøen kom ind i en 
gunstig udvikling. I 1800-tallet stod byen stille, indtil jernbanen kom 
til byen i 1871. Så skete der noget. Fiskefabrikker skød op, der leverede 
fiskeprodukter til hele Norden; og indenlands blev produktion og salg 
af fjerkræ og æg fra byens producenter meget gunstig. Flere forsøg på 
oprettelse af en varig færgeforbindelse til Sjælland forsøgtes og slog 
fejl lige så mange gange. Først i slutningen af 30'erne, da personbilis-
men, og især fragtmandstrafikken, tog til, etableredes en person- og 
lastbilfærgeforbindelse til Søager benævnt Fjordby ( FJ) - Søager - 
Færgefart  eller blot FSF. Den satte skub i tingene herunder mulighe-
den for en privatbane mellem Fjordby og Skovby. Borgerne i Fjordby 
havde altid følt sig tættere knyttet til SB end til den store metropol 
NS. Så også for Fjordby havde politikernes beslutning om en DSB-
sidebane fra NS til Fjordby, i stedet for linjeføringen SB - Fjordby, væ-
ret mindre tilfredsstillende. Men alt dette skulle privatbanen råde bod 
på. Og den kom til at klare sig udmærket i konkurrencen med DSB-
linjen. Især pendlertrafikken mellem byen og SB viste sig at være lu-
krativ.  
 

Fjordby f vt 

Fiskerihavn d l 

Fiskefabrik d l 

Fjerkræslagteri u l 

Ægproducent u+ l 

Færgehavn d * 

 

 
Industrierne i Fjordby  

 

HH ooll ll eesstt eedd  --  aann ll ææggggeett ss  ll aannddssbbyy  
Her er der tale om anlæggets mindste by. Det er en mindre stationsby 
på knap 2.000 indbyggere fordelt over et større natur- og landbrugs-
område.  
Sidst i 1800-tallet valgte en lokal lystfisker at gøre sin hobby til en le-
vevej, så han udnyttede byens placering ved et større vandløb til at 
anlægge et dambrug. Det var det penge i, så firmaet Ove Sand & Frits 
Art I/S  fik hurtigt gang i omsætningen. Især har eksporten til Tysk-
land været god.  
Senere kom en mindre maskinfabrik til. Det var den lokale smed, An-
ders Plough , der tog chancen og udnyttede landbrugets opgangstider 
i årene efter den anden verdenskrig. Stort blev smedens foretagne al-
drig, men det var stort nok til at kunne udvikle en særlig grønthøster, 
der hurtigt blev berømmet landet over. Salget af den gik strygende, og 
den lille fabrik er udvidet et par gange.  
Husdyrsalg er også en af den byens stærke sider. Det store antal bøn-
dergårde omkring byen har givet mulighed for salg af husdyr til andre 
lande og ikke mindst til slagteriet i NS. 
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Industrierne i Hollested 

 

Holdested  f vt 

Ørredopdræt u z 

Husdyr u l 

Maskinfabrik  u+ å/l  

Lille pakhus  *  *  

 

KKoorr ssøørree  --  ddeenn   aannddeenn   mm eett rr ooppooll   
Korsøre (KS) blev grundlagt i den tidlige middelalder, som et over-
fartssted til Fyn og det nordtyske område.  Byen voksede hastigt. Den 
blev købstad i 1795. Sent i det 19. århundrede anlagdes den nye havn. I 
1856 kom jernbanen til byen og snart efter etablerede Statsbanerne et 
moderne færgeleje. Havnen er byens vigtigste indtægtskilde. På den 
har et større brændselsfirma Kul, Koks og Cinders en Gros & en 
Detail A/S  etableret sig, som leverer brændsel til elværkerne i lands-
delen og til Sukkerfabrikken i SB. Firmaet bestyrer også et stort tank-
anlæg for benzin, diesel og olieprodukter. 
Byen har en oliefabrik "RAFO", der leverer raffinerede olieprodukter 
til landsdelens fødevarefabrikker, samt en populær økologisk syma-
skineolie!  
Der er en stor Papirfabrik A4 i KS, der udover at levere papir-masse 
til andre fabrikker, også forhandler egne produkter, hvoraf det kend-
teste er køkkenrullen "Rapid - sug" og skolehæftet "Arkus".  

Sidst finder vi en stor jernhandel Svendsen, Russt og Plade , der 
blev opkøbt af det tyske firma Ding und Genot a.m.b.h i Hamborg for 
få år siden. Fabrikken har et fint samarbejde med firmaet i Hollested, 
hvortil det leverer råvarer til plovskærene. Firmaet har endvidere ene-
forhandlingen af Ploughs produkter i Afrika. 
Havnen er landets største eksporthavn til Tyskland. Persontrafikken er 
betydelig, da de internationale tog til de sydlige destinationer, alle 
skal via Korsøre. Det vakte en del vrede, at CIWL valgte NS som hjem-
by for sit store hovedkontor i Norden. CIWLs direktør Francois 
Dárgent lovede, at firmaets Michelinkøkken ville forblive i byen. Den 
udmelding gydede lidt olie på det oprørte hav. 
 

 
Industrierne i Korsøre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Korsøre  f vt 

Olie/benzinlager  u z 

Kul & Koks u+ å 

Oliefabrik  u+ z 

Jernhandel u å 

Papirfabrik u å/l  

Havn *   


